АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2020                                                                                                      № 207

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории
муниципального образования поселок
Никологоры Вязниковского района
Владимирской области на 2021 – 2023
годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», с постановлением главы
местной администрации от 18.09.2009 № 87 «О порядке разработки,
формирования, утверждения и реализации муниципальных программ», Уставом
муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района
Владимирской области, п о с т а н о в л я ю:

1..Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального образования поселок
Никологоры Вязниковского района Владимирской области на 2021 – 2023 годы»
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
заместителя главы администрации.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
опубликованию.

Глава местной администрации                                                 Н.Е. Аверьянова

                                                                                                                                 Приложение
                                                                                                            к постановлению администрации
                                                                                                                          от 09.11.2020 № 207

  ПРОГРАММА
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района
Владимирской области на 2021 – 2023 годы»

1. Паспорт Программы

Наименование
программы

Развитие малого и среднего предпринимательства на
территории муниципального образования поселок
Никологоры Вязниковского района Владимирской
области на 2021 – 2023 годы» (далее – Программа)

Правовые основы для
разработки Программы

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации»;
 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
- Указ Президента Российской Федерации от 15.05.2008
№ 797 «О неотложных мерах по ликвидации
административных ограничений при осуществлении
предпринимательской деятельности».

Разработчик
Программы

Администрация муниципального образования поселок
Никологоры Вязниковского района Владимирской
области

Исполнитель
Программы

Администрация муниципального образования поселок
Никологоры Вязниковского района Владимирской
области

Координатор
Программы

 Заместитель главы администрации муниципального
образования поселок Никологоры Вязниковского
района Владимирской области

Срок реализации
Программы

2021-2023 годы.

Цели и основные
задачи Программы

Цели и основные задачи Программы
Целью Программы является:
 - создание и обеспечение благоприятных условий для
устойчивого развития малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального
образования поселок Никологоры.
Основные задачи Программы:
 - финансовая поддержка малого и среднего
предпринимательства;

- информационная и консультативная поддержка
субъектов малого предпринимательства.

Объемы и источники
финансирования
программы

Общий объем финансирования программы составляет
15,0 тыс. руб. в том числе по годам:
 2021 год – 5,0 тыс. руб.,
 2022 год – 5,0 тыс. руб.,
 2023 год – 5,0 тыс. руб.
Источник финансирования программы – бюджет
муниципального образования поселок Никологоры

Ожидаемые
социально-
экономические
результаты реализации
Программы

    - увеличение численности работников на малых и
средних предприятиях, осуществляющих деятельность
на территории муниципального образования;
    - увеличение количества малых и средних
предприятий, осуществляющих свою деятельность в
сфере производства и как следствие увеличение
объемов производства товаров, услуг и создание
дополнительных рабочих мест;
   - увеличение доли налоговых поступлений от
субъектов малого и среднего предпринимательства в
бюджет муниципального образования.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием

функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-
экономических задач Российской Федерации. Отличительной особенностью
малого и среднего предпринимательства является его доступность как сферы
деятельности для широкого круга людей, которая обусловлена тем, что
функционирование малого и среднего предпринимательства не предполагает
крупных финансовых вложений, не требует больших материальных и трудовых
ресурсов. Поэтому именно малый и средний бизнес является необходимым
условием формирования, так называемого среднего класса - социального
фундамента, обеспечивающего стабильное развитие российского общества.

Одним из приоритетных направлений  экономической политики  нашего
муниципального образования должно стать создание эффективной системы
комплексной поддержки малого и среднего предпринимательства. Малое и
среднее предпринимательство стало неотъемлемой частью экономики, участвуя
практически во всех видах экономической деятельности. Субъекты малого и
среднего предпринимательства обеспечивают формирование конкурентной
среды, повышение уровня доходов в  бюджет  муниципального образования
поселок Никологоры, занятость и повышение уровня жизни населения,
формирование среднего класса. Экономическое и социальное развитие
муниципального образования во многом  зависит от данного сектора экономики.

 Индикаторами создания благоприятных условий для развития малого и
среднего предпринимательства в муниципальном образовании стали следующие
тенденции:

- сохранение числа действующих индивидуальных предпринимателей;
- увеличение числа вновь зарегистрированных индивидуальных

предпринимателей;
- увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства.
- рост количества кредитных организаций, предлагающих малому и среднему

предпринимательству различные программы кредитования - от краткосрочных
займов до долгосрочных инвестиционных кредитов.

- рост субъектов малого и среднего предпринимательства активно
вступающих в кредитные отношения с банками.

Следует отметить, что, несмотря на улучшение правовых и финансово-
экономических условий для деятельности малого предпринимательства остаются
проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения
предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных
земельных участках и муниципальном имуществе;

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к
финансовым ресурсам;

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении
социальных проблем;

- необходимость создания общественных объединений предпринимателей
для их активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов;

- оптимизация налогов для субъектов малого предпринимательства;
- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей;
- необходимость повышения образовательного и информационного уровня

предпринимателей;
- несоответствие уровня официально регистрируемой заработной платы

минимальному прожиточному минимуму.
Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное

развитие малого предпринимательства муниципального образования  возможно
только на основе целенаправленной работы на местах по созданию
благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной
поддержки в различных направлениях.

Основным инструментом реализации политики по поддержке малого
предпринимательства на среднесрочную перспективу в муниципальном
образовании поселок Никологоры является настоящая Программа.

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на
создание благоприятных условий для  развития малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании поселок Никологоры
Вязниковского района Владимирской области.

3. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы

Целью Программы является:
 - создание и обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального
образования поселок Никологоры.

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:
- финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства;
- информационная и консультативная поддержка субъектов малого

предпринимательства.
Срок реализации программы 2021-2023 годы.

Целевые индикаторы и показатели
№
п/п

Целевые индикаторы и показатели

Единица
измерения

Значения показателей
при реализации

программно-целевого
метода

2021 2022 2023
1. Количество субъектов малого и среднего

предпринимательства, получающих
материальную поддержку от органов местного
самоуправления для развития бизнеса

ед. 1 1 1

2. Доля информированности субъектов малого и
среднего бизнеса предпринимательства

% 100 100 100

4. Система программных мероприятий

Мероприятия Программы представлены по следующим разделам:

4.1. Совершенствование нормативной правовой базы предпринимательской
деятельности и устранение административных барьеров на пути развития малого
и среднего предпринимательства.

Развитие малого и среднего предпринимательства является
долговременным процессом, во многом зависящим от наличия экономических,
правовых, политических и других условий, в значительной степени определяемых
законодательством и нормативными правовыми актами органов государственной
власти.

Мероприятия Программы по совершенствованию нормативной правовой
базы предпринимательской деятельности и устранению административных
барьеров на пути развития малого предпринимательства направлены на:

- создание благоприятной предпринимательской среды в муниципальном
образовании;

- повышение информированности предпринимателей о деятельности
контролирующих, надзорных и правоохранительных органов;

- упрощение процедуры оформления земельных и имущественных
отношений субъектами малого и среднего предпринимательства;

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в
приоритетных отраслях экономики.

4.2. Адаптация системы образования к потребностям предпринимательства
для решения кадровых проблем.

В современных условиях жесткой конкурентной борьбы субъекты малого и
среднего предпринимательства должны обладать квалифицированными кадрами,
профессиональными знаниями по многим направлениям хозяйственной
деятельности.

Основной целью Программы в данной сфере является повышение
квалификации предпринимателей по вопросам права, основ экономики,
менеджмента, маркетинга и другим сферам предпринимательской деятельности.
  4.3. Дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки малого
предпринимательства.

Одним из определяющих факторов развития малого и среднего
предпринимательства является его эффективная инфраструктура.

Для дальнейшего развития инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании в рамках Программы
предполагается осуществление следующего комплекса мероприятий:

1) проведение заседаний администрации муниципального образования с
целью координации действий администрации, организаций, субъектов малого и
среднего предпринимательства, направленных на поддержку
предпринимательства;

2) содействие созданию и развитию саморегулируемых общественных
объединений предпринимателей.

Все структуры, составляющие систему поддержки малого и среднего
предпринимательства, должны функционировать как единая система,
взаимодействуя, и взаимно дополняя друг друга, обмениваясь опытом в
обслуживании субъектов малого и среднего предпринимательства.
  Развитие предпринимательства невозможно без решения задачи упрощения
доступа широким группам населения к предпринимательской деятельности.
В современных экономических условиях выход на предпринимательский рынок
начинающим предпринимателям затруднен. Это объясняется высоким уровнем
конкуренции в "традиционных" секторах малого и среднего бизнеса, таких как
торговля и сфера общественного питания.

Для успешного начала, а тем более развития собственного бизнеса
начинающему предпринимателю необходимо четко представлять возможные
сферы приложения своей активности. С этой целью предусмотрены
консультирования начинающих предпринимателей для ориентации в выборе
перспективных сфер для развития бизнеса.

5. Механизм реализации Программы

Для участия в предусмотренных Программой мероприятиях по финансовой
поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства субъекты малого и
среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставляют в
администрацию муниципального образования поселок Никологоры
Вязниковского района Владимирской области заявление. Срок рассмотрения
обращений субъектов малого и среднего предпринимательства - 30 дней со дня их
получения. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен

быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение
пяти дней со дня его принятия. Перечень документов, предоставляемых для
участия в каждом конкретном мероприятии Программы, определяется
соответствующими нормативными актами администрации муниципального
образования поселок Никологоры.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации программы привлекаются средства местного бюджета
муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района
Владимирской области

Конкретизация объемов финансирования будет проводиться исходя из
возможностей бюджета муниципального образования поселок Никологоры.

7. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации программы осуществляется по

следующей формуле:
К=К1+К2+…+Кn, где

К1, К2,.., Кn – итоговая сводная оценка целевого индикатора.
Каждому целевому индикатору присваивается соответствующий балл К:
− при выполнении целевого индикатора - 0 баллов;
− при увеличении целевого индикатора - плюс 1 балл за каждую

единицу увеличения;
− при снижении целевого индикатора - минус 1 балл за каждую единицу

снижения, согласно форме:
Наименование

целевого индикатора
Единица

измерения
Значение целевого индикатора

утверждено в
муниципальной

Программе

Достигнуто Отклонение Оценка
в баллах

1.   ед.
2.   ед.
Итого сводная оценка

Вывод об эффективности

Вывод об эффективности
Программы

Итоговая сводная
оценка (баллов)

Обоснование
причин

положительной /
отрицательной

динамики
эффективности

Предложения по
дальнейшей
реализации
Программы

Эффективность возросла Положительное
значение

Эффективность на уровне 0
Эффективность снизилась Отрицательное

значение

7.3. Эффективность использования бюджетных средств на реализацию
отдельных мероприятий рассчитывается по формулам:

ЭПi = БРПi / ЦИПi,
ЭФi = БРФi / ЦИФi,
где ЭПi  (ЭФi ) - плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-му

мероприятию Программы;
БРПi  (БРФi ) - плановый (фактический) расход бюджетных средств на i-е

мероприятие программы;
ЦИПi  (ЦИФi ) - плановое (фактическое) значение целевого индикатора по i-

му мероприятию Программы.
При этом значение показателя ЭФi  не должно превышать значения

показателя ЭПi.»
Реализация Программы направлена на получение следующих результатов:
- увеличение доходов местного бюджета за счет поступлений от малого и

среднего предпринимательства;
- организация новых рабочих мест за счет расширения производства на

действующих предприятиях и создание новых малых и средних предприятий;
- развитие малого и среднего предпринимательства в различных отраслях;

  - повышение эффективности деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства;

- развитие информационной поддержки, позволяющей осуществлять
продвижение продукции малых предприятий внутри и за пределами
муниципального образования;

- повышение общественного статуса предпринимательской деятельности и
социальной ответственности субъектов малого предпринимательства.

  Социально-экономический эффект Программы
Реализация Программы направлена на получение следующих результатов:

- увеличение доходов местного бюджета за счет поступлений от малого и
среднего предпринимательства;

- организация новых рабочих мест за счет расширения производства на
действующих предприятиях и создание новых малых и средних предприятий;

- развитие малого и среднего предпринимательства в различных отраслях;
  - повышение эффективности деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства;

- развитие информационной поддержки, позволяющей осуществлять
продвижение продукции малых предприятий внутри и за пределами
муниципального образования;
- повышение общественного статуса предпринимательской деятельности и
социальной ответственности субъектов малого предпринимательства

8. Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Объем
финансиро
вания (тыс.

руб.)

В том числе за счет средств Исполнители
ответственные за

реализацию
мероприятия

Ожидаемые
результаты

(количественные
или качественные

показатели)

федер
ально

го
бюдж

област
ного

бюдже
та

районн
ого

бюдже
та

местного
бюджета

Внебюд
жетные
источни

ков
1.   Мероприятия,

согласно заявки от
субъекта малого или
среднего
предпринимательства

2021-2023  15,0 -  - - 15,0 - Администрация
муниципального

образования
поселок

Никологоры

развитие малого и
среднего

предпринимательс
тва в различных

отраслях

2021 5,0 -  - - 5,0 -
2022 5,0 - - - 5,0 -
2023 5,0 - - - 5,0 -

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

2021-2023 15,0 - - - 15,0 -
2021 5,0 - - - 5,0 -
2022 5,0 - - - 5,0 -
2023 5,0 - - - 5,0 -

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде...
	1. Паспорт Программы